Camara Municipal de Barueri
Parlament° 26 de memo ISO 90011 SA8000 11S01400111S0 45001

INDICAÇÃO N. 279/2026 e
IND

Fls: N°

Proc. N°  g.crr \"?.#0.),(e

Dispõe sobre: "Acionamento da empresa Sabesp para que seja realizado

com urgência o conserto de bueiro com vazamento de esgoto, localizado

na Rua Manoel Pereira da Silva, n° 230 no Jardim Mutinga, neste

município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto A secretaria

competente, que acione a Sabesp, Companhia de Saneamento Básico do Estado de

São Paulo, a fim de que seja realizado com urgência o conserto de bueiro com

vazamento de esgoto, localizado na Rua Manoel Pereira da Silva, n° 230, Jardim

Mutinga, Barueri., neste município".

Câmara Municip

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 23 de fevereiro de 2026.

de Barueri
A SecretarlA Legislativa
conforme ped • a ro.j ura

411V7f71,

Nrial
EDMILSON G M 0 DE OLIVEIRA (DIMI)

ereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pois este vereador foi procurado por
moradores da localidade que relatam que o bueiro encontra-se exposto e com
vazamento constante de esgoto, ocasionando acúmulo de água contaminada na via
pública. A situação tem provocado mau cheiro intenso, além de transtornos aos
moradores e pedestres que transitam pelo local.

Ressalta-se ainda que o esgoto a céu aberto representa risco A saúde
pública, podendo contribuir para a proliferação de insetos e roedores, além de aumentar
o risco de contaminações e doenças.

Diante do exposto, solicitamos providências urgentes para solucionar o
problema, garantindo melhores condições de saúde, segurança e qualidade de vida aos
moradores da região.

- - - - ------_ ------ -
Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br J contato@barueri.sp.leg.br

V
I 0

9i
00

43
 6

1:9
T

A